
Comune di Volterra 

 
 Provincia di Pisa 

 
 

 1 / 2 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

Ordinanza n° 28 del 25/08/2025 
 

 
 
Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA BIBLIOTECA COMUNALE 

IL SINDACO 
IL VICE SINDACO 

PREMESSO 

• Che con il Decreto Sindacale n. 9 del 26.6.2024 veniva nominata la Sig.ra Angela Piccicuto Vicesindaco del 
Comune;  

• Che con nota prot. 17985 del 22.08.2025 l’Azienda Usl Toscana Nord Ovest comunicava che, a seguito dei 
prelievi dei campioni eseguiti in data 11.08.2025 presso il bagno dei dipendenti della Biblioteca Comunale, 
è stata rileva la presenza di “Legionella pneumophila sierogruppo 1 e specie diversa da pneumophila”; 

• Nella stessa comunicazione si evidenziava una contaminazione diffusa su tutta la rete idrica dell’edificio, 
invitando l’Ente ad attivarsi con le necessarie azioni previste nell’allegato 13 delle Linee Guida per la 
Prevenzione ed il Controllo della Legionellosi del 2015, seguite da un campionamento in autocontrollo per 
la ricerca della Legionella. 

• Che, per i su richiamati motivi, in attesa che venga ripristinato il regolare servizio, è necessario procedere 
con la chiusura totale della Biblioteca Comunale, allo scopo di scongiurare ogni pregiudizio per l’igiene 
pubblica ed il verificarsi di emergenze sanitarie; 

CONSIDERATO Che le conseguenze derivanti dalle sopra indicate criticità incrementano il rischio igienico con 
inevitabile pericolo per la salute pubblica. 

VISTO L’art. 50, V co. del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

RITENUTO doveroso provvedere in merito, vista la necessità e l’urgenza di intervenire a salvaguardia dell’igiene 

e salute pubblica con la chiusura della biblioteca Comunale. 

DISPONE 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 
 Provincia di Pisa 

 
 

 2 / 2 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

• In via contingibile ed urgente la chiusura dei locali della biblioteca comunale dal giorno 25 agosto 2025 sino 
alla conclusione della disinfestazione straordinaria dell’impianto (iperclorazione o shock termico) e la 
sostituzione dei terminali dell’impianto idrico (docce, rubinetti, ecc), seguita da un campionamento in 
autocontrollo per ricerca di Legionella; 

• Di inviare all’ Ufficio di Filiera Igiene Pubblica e nutrizione (IPN), zona Val d’Elsa – Alta Val di Cecina, 
evidenza delle azioni di bonifica intraprese e dei rapporti di prova relativi ai campionamenti in 
autocontrollo; 

• Di pubblicare copia della presente all’Albo Pretorio ed in tutti i luoghi destinati alla pubblicità istituzionale, 
nonché di darne comunicazione agli organi di informazione; 

COMUNICA 

che copia del presente atto venga notificato: 
- all’Azienda USL Toscana Nord Ovest, 
- al Settore 4 del Comune di Volterra, 
- al Settore 6 del Comune di Volterra. 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al T.A.R. della Regione Toscana entro 60 gg, ovvero; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena 
conoscenza del presente provvedimento.   

 
 
          Il Vice Sindaco 
                    Angela Piccicuto 
 
  

Vice Sindaco 
Piccicuto Angela 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto. 

http://www.comune.volterra.pi.it/

